
 ها و فضای مجازی بر تربيت فرزندان رسانه تأثير  

   *مامد  لاموالاسلام والمسلمین حجت

 اشاره 
جمعی و  های ارتباااط شاادت تحاات تااأ یر رسااانه هایی کااه به تاارین ساااحت امااروزه یکاای از مهم 

  های اجتماعی قرار دارد، تربیت فرزندان است. باید این نکته را پااذیرفت کااه اینترناات بااا راه شبکه 
ها و فرزناادان ایجاااد کاارده  ها، ارتباط محکمی را بین رسانه پیداکردن به حوزه استحفاظی خانواده 

است. کودک و رسانه به دلایل فراوانی ارتباط دوسویه، مؤ ر و مستمر دارند؛ به این معنااا کااه هاام  
ی  ها تمایاال  ترین متقاضیان فضای جدید ارتباطی هسااتند و هاام رسااانه کودکان و نوجوانان از جدا

های جدیااد  های خاص کودک و نوجوان و جااذب نساال گذاری برای تولید برنامه فراوان به سرمایه 
هااای جدیااد  توان والدین را در مواجهه با فضای مجازی و تکنولوژی در چنین شرایطی می  1ند. دار 

کننااد و باادون  ها اعتماد می در دستر  فرزندان به سه دسته تقسیم کرد؛ دسته اول: کاملاه به رسانه 
هااایی عنااان تربیاات فرزناادان بااه  نمایند؛ در چنااین خانواده کمترین کنترلی کودکان را تنها رها می 

کنند و بااه  شود. دسته دوم: برخورد افراطی سخت و خشن را انتخاب می فضای مجازی سپرده می 
کوشند ارتباط بین رسانه و فرزندان را قطع نمایند؛ البتااه ایاان نااوع ماادیریت نیااز بااا  گمان خود می 

ت درست، ضریب نفوذ رسانه شکست روبرو می  م: با تدبیر و مدیریا های جدید در  شود. دسته سوا
ن میاازان  های آن به کمتری کنند تا آسیب دارند و مراقبت می فضای خانواده را در حد اعتدال نگه می 

شوند و خانواده را سالم به ساارمنزل  رسد دسته سوم در این میدان پیروز می کاهش یابد. به نظر می 
 مقصود خواهد رساند.  

های  های اجتماااعی و رسااانه این پژوهش ضمن بررسی ابعاد تااأ یر فضااای مجااازی، شاابکه 
جدید مثل ماهواره در تربیت فرزندان، درصدد بیان راهکارهای مواجه  درست با فضای مجااازی  
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های درست و منطقی مواجهه با  و پیروزی در میدان جنگ فرهنگی آن است تا از این رهگذر شیوه 
های قدیمی تربیتاای  های شیوه انحراف احتمالی تربیتی فرزندان شناسایی شود و کمبودها و ضعف 

 نمایان گردد. 

 شناسی تربيت  . مفهوم 1
ر جهاات  ها، رفع موانع و استفاده از عواماال و شاایوه ایجاد زمینه تربیت عبارت است از »  های مااؤ ا

خصااوص کودکااان در ابعاااد عقلاناای، اعتقااادی،  های مخاطبااان به پرورت و شکوفایی استعداد 
، هنری و جسمانی و ایجاد تعادل و هماهنگی میان آنها تااا از  عبادی، اخلاقی، اجتماعی، عاطفی 

ای آزاد و فعال به شکل درونی، به سوی کمال  این طریا آنان در مسیری تدریجی و مستمر با اراده 
 1مطلا )خداوند( رهنمون شوند«. 

واژه تربیت در ادبیات دینی و قرآنی گاهی با عبااارت تزکیااه و گاااهی بااا عبااارت تأدیااب آمااده  
فرمایااد:  کنااد و می کریم در برخی از مواضع، تربیت را قباال از تعلاایم خاطرنشااان می است. قرآن 

مُ الْكِتْْا »  مُهُْْ يهِمْ وَ يُعَلِّ زَكِّ هِ وَ يُْْ يْهِمْ َياتِْْ وا عَلَْْ نْهُمْ يَتْلُْْ وً  مِْْ ينَ رَسُْْ يِّ مِّ ذِي بَعَثَ فِآ الَُْ بَ وَ  هُوَ الَّ
 2«. الْحِكْمَةَ 

باارد کااه  ترین و فراگیرترین کلمااه را دربااارۀ تربیاات اساالامی بااه کااار می تعبیر به تزکیه، عالی 
مخصوص مقام بالاتر و مرتبه خاص بندگان است. مقصود از تربیت فرزناادان در دنیااای کنااونی،  

ها و نوع رفتار مبتنی بر آن در وجااود کااودک اساات کااه  ای از باورها، ارزت کردن مجموعه نهادینه 
شود هماهنگی و سازگاری با هنجارهای جامعه و فرهنگ اسلامی در او شااکل گیاارد.  موجب می 

جا باشد تا تااأ یر خاااص خااود را داشااته باشااد. امیاار  موقع و به باید توجه داشت این تربیت باید به 
كأ فرمایند: » می   خطاب به امام حسن  مؤمنان علی  قْسدوأ قَّبدُ نْ نأ

أ
ِ أ بدْ ب  قأ الَأدأ رْيُك بد    3...؛ بادأ

 پیش از آنکه دلت سخت و فکرت مشغول گردد، به تربیت تو پرداختم«. 
های دینی  اسلامی، مشروط به حفظ باورها و ارزت اساساه پیوندهای نسبی یا سببی در جامع   

شااود. قطااع  پذیر می ها توجیه است؛ به این معنا که واژۀ مقدا  خانواده در سایه رعایت این ارزت 
با پدر، زمینه انفصااالش را از نهاااد خااانواده فااراهم    پسر حضرت نوح   پیوند اعتقادی و مذهبی 
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مم کرد: »  َّدْ كأ بد    ع  يْفأ لدأ َّْ   مدا لدأ ئأ سدْ لَ يأ حٍ فأ يْرُ صال  مِ غأ مأ ُ  عأ نَّ  إ 
كأ هَّْ 

أ
ْ  أ يْفأ م  ُ  لأ نَّ ای    1...؛   قالأ نا نُوحُ إ 

 نوح، کنعان دیگر دیگر از اهل تو نیست؛ زیرا او عمل غیرصالح است«. 
نند    ...  »   فرماید: باره می این در   امام صادق  ُ  فد   د  فدأ الأ ي أ خأ نُْ  َد  اهُ عأ فأ لََّّ أ نأ ك  َّ اأ

بْنُُ ، وأ لأ   2؛ هُوأ ا 
 کنعان پسرت بود؛ ولی خداوند وقتی با دینش مخلفت کرد، او را از پدرت جدا کرد«. 

 ها و فضای مجازی و شگردهای آنها . رسانه 2

ابیت و تنااوع فوق ها در عصر کنونی با رسانه خانواده  ای  العاااده هایی رودررو هستند که به دلیل جذا
کنند. بنااابراین کیفیاات مواجهااه  که برای کودکان و نوجوانان دارند، آنان را به سوی خود جذب می 

کنندۀ مسیر تربیت فرزندان خواهااد بااود. مقصااود از  والدین و نیز مبلغان دینی با این مسئله، تعیین 
ای هستند که عنااان ارتباطااات  های اجتماعی و ماهواره های جدید در اینجا کامپیوتر و شبکه رسانه 

اند. هر اناادازه  ها شده اند و وارد فضای خانواده ملی و کتاب و سینما و رادیو گرفته را تقریباه از رسان   
تر باشد، بااه همااان اناادازه  ها در این حوزه پایین ای خانواده رسانه سطح آگاهی و اطلاعات و سواد  

 دیدگی هم به لحاظ تربیتی و هم به لحاظ دینی بیشتر خواهد بود.  میزان آسیب 
سرعت همنشین کودکان  هایی که دارند، به فرد و با انواع جذبه به ها با ویژگی منحصر این رسانه 

اند و به دلخواه خود  سوی زندگی و اخلاقی و تربیتی آنان را تغییر داده و اند و سمت و نوجوانان شده 
کنند. ابزارهای ارتباطی جدید، کودکان و نوجوانان را از بند عاطفی پدر و مادرشان  دهی می جهت 

کاام  شوند. کم تبدیل به پناهگاه و مون  روحی و روانی آنها می   العاده اند و با کشش فوق جدا کرده 
دهد و تحاات خااط فکااری و عملاای  مخاطب با استفاده از این ابزارها، اختیار خود را از دست می 

های جدید این است که چیدمان فکااری مخاطااب  های رسانه کند. از دیگر ویژگی آنها حرکت می 
کنااد،  کنند که اطلاعات را افزون بر اینکه از عما جان باااور می ای تنظیم و مهندسی می را به گونه 

 نماید.  دهد و تبلیغ می برای دیگران نیز انتقال می 

های ناآشاانا  هایی در زمینه چگونگی تعامل متناسب در موقعیت واره ها به نوجوانان طرح رسانه 
ر و    3کنند و درنهایت بر اسا  »تئوری ابرهمتا«، ارائه می  رسانه گاهی هماون یااک دوساات مااؤ ا

 
 .46. هود: 1
 .320، ص 11، ج بحار الأنوار. محمباقر مجلسی، 2
آن مجموعه3 مبنای  بر  که  است  و فضای مجازی  در فضای رسانه  آموزت  و  یادگیری  در عرصه  تئوری  از . یک  ای 

 هایی خوشایند و باب میل او آمیخته شود. آمیز و بیگانه از فطرت کودک، با طرح مطالب خشونت
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 1تواند رفتارهای پرخطر را برای فرد طبیعی جلوه دهد. قدرتمند می 

 ها و فضای مجازی در تربيت کودکان و نوجوانان . آثار منفی رسانه 3

ها و فضااای مجااازی اساات کااه در  های احتمااالی تربیاات دیناای، رسااانه ترین آسیب یکی از مهم 
تواند به فرصت تبدیل شود و در این مسیر به تحقااا اهااداف  صورت مقابله و مدیریت بهنگام می 

های تربیتاای را نیااز  ها و چارچوب تربیتی کمک کند. پیشرفت تکنولوژی و ارتباطات جدید، شیوه 
به چالش کشیده است و چون تکنولوژی با روان و ذهن و فکاار فرزناادان سااروکار دارد، والاادین و  

هااا و  های احتمااالی جلااوگیری کننااد. فیلم مربیان باید در این مسیر همراه آنان باشااند و از آساایب 
هایی که برای فرزناادان جااذابیت دارنااد، منبااع انتقااال پیااام باارای  های مختلف و پویانمایی شبکه 

های کودکااان دارد؛ ماادیریت صااحیح  تأ یر زیادی بر اخلاق و رفتار و گرایش  مخاطب هستند که 
شااود اسااتعدادهای  والدین و مربیان در این عرصه نقش بسزایی در آینده فرزندان دارد و ساابب می 

فرزندان در مسیر درست به کار گرفته شوند؛ بنابراین از فضای مجازی و ارتباطااات جدیااد نااه بااا  
اس  فرماید: » می   نهی کامل برخورد شود و نه آزادی مطلا داده شود. امام صادق  كونوا دُعاة الندّ

 ها کنید«. با غیر زبان خویش مردم را دعوت به نیکی   2؛ بغير  ألسنتكُم 
شود تا چااه  ها به فرزندان ارائه می در مرتبه بعدی باید ببینیم محتوایی که امروزه از سوی رسانه 

ای از  های دینی و فرهنگ اسلامی ما تناسااب دارد. در جهااان کنااونی بخااش عمااده اندازه با آموزه 
جهانی است کااه بااا هاادف انحااراف دیناای و اخلاقاای و    کنترل فضای مجازی در اختیار استکبار 

کننااد. درحقیقاات بااا تفکیااک ساابک زناادگی از  کردن هویت جوانان کشور مااا فعالیاات می نابود 
شود که خواسته غرب است. هااانتینگتون در  اعتقادات و دین، نوعی زندگی سکولاریزه مستقر می 

سازی بااا وجااود حضااور  ، موفقیت نظام سیاسی آمریکا را در هویت های هويت در آمريکا چالش 
های متفاوت و گاهی متضاااد بااا تمااامی جهااان  رسوم، اعتقادات و فرهنگ  افراد متعدد خارجی با 

داند؛ به این معنا کااه مااا بااا  ( آنها می Americanizationکردن« ) خاکی و در یك کلمه »آمریکایی 
ت شما کاری نداریم، بلکه فقط آمریکایی زندگی کنید، حتاای اگاار مساالمان هسااتید. تااداوم   کمیا

پرداز »قاادرت  جااوزف نااای نظریااه  3شود. کردن ممکن می جامعه آمریکا در پرتو فرآیند آمریکایی 
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ای و آموزشاای، رؤیاهااا و  نرم« معتقد است آمریکا در دیپلماسی عمومی خود با دو بازوی رسااانه 
ها نتوانستند بااا قاادرت نظااامی و سیاساای  سازد؛ موفقیتی که آمریکایی های جهانیان را می انتخاب 

های وارداتاای  هااا و فرزناادان، از سااوی برنامااه تااوان گفاات خانواده می   1خود بااه آن دساات یابنااد. 
دهااد و بااا  ها و هنجارهای آنااان را تاارویج می اند که ارزت های غربی مورد هجوم قرار گرفته رسانه 

فرسااتند، بازتااابی از تفکاار،  ها می هایی که ماهواره فرهنگ ایرانی و اسلامی ما سازگاری ندارد. پیام 
  2دهندگان آنهاست. ها و بینش تولیدکنندگان و اشاعه آرا، ارزت 

 اند از: ها عبارت برخی از آ ار منفی رسانه 
زمانی که در یک خانواده وقت فراغت فرزندان در   الف( تشدید گسست و درگیری بین نسلی: 

ای بگذرد، ناخواسته ارتباط و گفتگو بااین والاادین و فرزناادان بااه کمتاارین  تلویزیون یا بازی رایانه 
های بااین نساالی و افاازایش  ترشاادن شااکاف رسد. کاهش ارتباااط موجااب عمیا میزان ممکن می 

زناادگی    ها و حتی نوع تغذیه و طاارز تکلاام یااا تغییاار در طاارز پوشااش و ساابک ها در ذائقه تفاوت 
 های خانواده و جامعه گردد.  تواند عاملی هشداردهنده در فروپاشی ارزت شود که می می 

طاارز معاشاارت و شاایوۀ رفتااار والاادین در نتیجااه    هرا: ب( کاهش اقتردار والردین در خانواده 
های جدید، موجااب تزلاازل جایگاااه والاادین در فضااای خااانواده و عاادم کنتاارل  های رسانه آموزه 

نکردن آنااان از والاادین  ریختگی شیوه زندگی و درنهایت جرئت فرزندان و اطاعت هم فرزندان و به 
رود و جایگاااه و احتاارام  آمیز از بین می ها و ارتباطات عاطفی و محبت مرور دلبستگی شود و به می 

 شود. پدر و مادر نیز از سوی فرزندان به فراموشی سپرده می 
ای، تغییاار رفتااار  های رایانه شدن فرزندان به اینترنت و بازی  مرۀ وابسته   ج( تغییر سبک زندگی: 

و سبک زندگی حتی در زمان خواب و استراحت است. فضای مجازی به طااور کاااملاه تهاااجمی  
کردن فرزناادان  شود حتی سبک صااحبت کند و سبب می اصول اخلاقی را در خانواده تضعیف می 

م تباادیل شااود. عفااو و   با والدین خود که باید جایگاه و حرمت آنان حفظ شود، دگرگون و به تحکا
داری و  پذیری، امانت روی در مراحل مختلف زندگی و مسئولیت گذشت، صبر و استقامت، میانه 

جویی  تدریج جای خود را بااه خشااونت و خیاناات و سااتیزه وفای به عهد، قناعت و عزت نف  به 
 دهند.  می 

 اند از: ها و فضای مجازی در زندگی عبارت برخی دیگر از پیامدهای رسانه 
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 گرایی؛ الف( ترویج اسراف و تجمل 
 های اخلاقی؛ شدن رذیلت ب( نهادینه 

 ج( کاهش ارتباطات و تعاملات و قطع رحم؛ 
 گرفتن خشونت و پرخاشگری بین کودکان و نوجوانان؛ د( اوج 

ای و باادون  هااای رایانااه ها به بازی تحرکی بین کودکان به واسطه تغییر شیوه بازی ها( رواج بی 
 تحرک. 

 ر تربيت فرزندان ب مجازی  ها و فضای . راهکارهای مواجهه با رسانه 4

گیری شخصیت و تربیت فرزناادان بساایار قاباال توجااه اساات کااه  نقش محیط و خانواده در شکل 
ما أَمْوالُكُمْ وَ أَوْ مُكُمْ فِتْنَة  خداوند این اهمیت را در آی  »  خوبی بیان کاارده اساات؛  به  1« وَ اعْلَمُوا أَنَّ

یعنی فرزندان محل امتحان والدین هستند که اگر در طریا تربیت و مهرورزی بااه آنااان از جانااب  
 اعتدال و راه مستقیم خارج شوند، در آزمون الهی مردود خواهند شد.  

سااازی  دهی به باورهااای دیناای و هاام در مرحلااه تثبیاات و نهادینه خانواده هم در مرحله شکل 
های خااویش از  تربیت، نقش مهمی بر عهده دارد. کودک تحت تربیت خانواده، با توجه بااه یافتااه 

ی به درونی   پردازد.  سازی این باورها می محیط زندگی و والدین و مربا
 گر اخ انسان ملز ساخی ت  ساااخی

 

 پر ادشان  ر دلز ساخی ت  ساااخی 
 

    و عیاای آدریاادزادای   ااو
 

 2د لکار و کلز ساخی تاا  ساااخی 
 

 شود:  در ادامه به بیان چند نکت  اساسی پرداخته می 

 . توجه خانواده به تهاجم فرهنگی 1
های بیگانه، توجه خانواده و متولیان اماار تربیتاای بااه  های رسانه اصل اول در مواجهه با هم  هجمه 

كُمْ وَ  نقش خود در قبال تهاجم دشمن است. خداوند فرمود: »  وا أَنْفُسَْْ وا قُْْ ذِينَ َمَنُْْ ا الَّْْ هَْْ يْْا أَيُّ
اسُ وَ الْحِ ارَةُ  دادن  در این آیه خداوند نقش اصاالی خااانواده را نجااات   3«. أَهْلِيكُمْ ناراً وَقُومُهَا النَّ

نشاادن و  کنااد کااه عاقباات درساات تربیت خود و فرزندانشان از آتش دردناااک جهاانم معرفاای می 
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های دینی و اخلاقی است. مربیان بایااد توجااه کننااد امااروزه  شدن از صراط مستقیم آموزه منحرف 
درسااتی  تااوان از آن به فضای مجازی و تکنولوژی ارتباطی مثل شمشیر دولبااه اساات کااه هاام می 

 بار باشد. تواند زیان استفاده کرد و هم می 

 . تکریم و اعتماد به فرزندان 2
كُمْ فرمود: »   امام صادق  رْ لأ هُمْ نُغْفأ بأ دأ

أ
نُوا أ س  َْ أ

كُمْ وأ أ وْلَأدأ
أ
مُوا أ كْر 

أ
فرزندان خود را گراماای بداریااد    1؛ أ

شااود آنااان بااا  و نیکو تربیت کنید تا آمرزیده شااوید«. تکااریم و اعتماااد بااه فرزناادان موجااب می 
نف  و عزیز تربیت شوند و عزت نف  خود را در مساایر زناادگی محتاارم بشاامارند و بااه  به اعتماد 

 ارزت والای شخصیتی خویش پی ببرند. 

 . اعتماد به فرزندان 3
ها باید در مسیر تربیتی فرزندان از تجسا  و کنجکاوی زیاد در حریم شخصاای فرزناادان  خانواده 

خوبی نشان دهنااد.  جد بپرهیزند و به حریم خصوصی آنان احترام بگذارند و این احترام را نیز به به 
 شمارند.  کنند و آنان را نامحرم نمی در چنین شرایطی فرزندان از والدین دوری نمی 

 . محبت به فرزندان 4
آمیز، قلبی و دوستانه خود را تحت هیچ شاارایطی بااا فرزناادان خااود  والدین نباید رابطه محبت 

قطع کنند؛ بنابراین در صورت مشاهده استفاده نادرست از فضای مجازی از سوی فرزناادان بایااد  
از تندخویی و خشونت پرهیز شود. والدین نباید اجازه دهند فضااای مجااازی جااای آنااان را باارای  

ت سبب درونی   فرزندان پر  ای کااه او را بااه درجااه  شااود تااا اناادازه سازی رفتار فرزنااد می کند. محبا
تَ  فرماید: » بندگی و اطاعت بکشاند. خداوند در قرآن می  وْ كُنْْْ مْ وَ لَْْ هِ لِنْتَ لَهُْْ فَبِما رَحْمَةٍ مِنَ اللَّ

وا مِنْ حَوْلِكَ فَاعْفُ  ا غَلِيظَ الْقَلْبِ  نْفَضُّ ت رحمت الهی بر مردم مهربان شاادی و  پ  به برک   2؛ فَظ 
اگر خشن و سنگدل بودی، از اطراف تو پراکنده می شدند«. بر مبنای ایاان آیااه، محباات از طاارف  
یان، سلاح کارآمد تربیتی و اخلاقی است که نقش مهمی در پیشبرد اهداف تربیتاای،   والدین و مربا

ی ایفا می تقویت ارتباط عاطفی و شکل  کند. البته نبایااد  دادن به روحیات و افکار و شخصیت متربا
شااود، بلکااه بایااد بااا فرزناادان واقعاای و  سردی فرزناادان می محبت ساختگی باشد که موجب دل 

 
 . 96، ص 101، ج بحار الأنوار. محمدباقر مجلسی، 1
 .159عمران: . آل2



188    ـ تخصصی ویژه مبلغانـفصلنامه علمی توشه ره 

ْ  فرمود: »   گونه که پیامبر اکرم سطح آنان رفتار کرد؛ همان هم  انأ   مدأ هُ   كدأ دأ ندْ ىم   ع  ب 
ابأ   صدأ صدأ تأ َّْيأ   فأ

 هر کسی فرزندی دارد، باید با او کودکانه رفتار کند«.  1؛ لأ ُ 

 دادن به فرزندان . آگاهی 5
هااای مناسااب بااه فرزناادان خااود  های جدیااد را در موقعیت والدین باید آ ار منفی و پنهان رسااانه 

نَةِ وَ جْْامِلْهُمْ    امْعُ إِلآ توضیح دهند. خداوند فرمود: »  ةِ الْحَسَْْ ةِ وَ الْمَوْعِظَْْ َ  بِالْحِكْمَْْ سَبيلِ رَبِّْْ
تآ  دينَ   بِالَّ مُ بِالْمُهْتَْْ وَ أَعْلَْْ بيلِهِ وَ هُْْ َ  هُوَ أَعْلَمُ بِمَنْ ضَلَّ عَنْ سَْْ تااذکردادن   2. « هِآَ أَحْسَنُ إِنَّ رَبَّ

یقین نوع مواجه  آنان با دنیای مجازی را از رفتار انفعالی به رفتااار  نکات منفی از سوی والدین، به 
 کنشگرانه بدل خواهد کرد. 

  سااا روخگااارا کااق سااختو  اارد
 

 پساار چاا ن پاادر ناااخک  پاارورد 
 

 اردمناااد و پرهی گاااارن  ااارآر
 

 گرن دوست داری  ق ناااخن ماادار 
 

  ق اردی درن خجر و تعلاایم کاان 
 

 3 ق نیز و  دن وعاادز و  اایم کاان  
 

 نتيجه  
 توان متصور شد:  های جدید و فضای مجازی می در دنیای کنونی دو کارکرد برای رسانه 

بخش در مساایر ارتقااای  هایی که در مسیر اصلی خود در جایگاه عنصاار آگاااهی الف( رسانه 
 دارند. های اخلاق و معنویت گام برمی شأن انسان و ویژگی 

های نفسااانی  هایی که مجرای تمایلات و خواسااته ها و رسانه رسان ب( بسترهای مجازی، پیام 
زرسالارانی است که کمترین ارزشی به اخلاق انسانی قائل نیستند و شرافت، شخصیت، فطاارت  

کنند. در چنین شرایطی داشتن سااواد  و هویت انسانی را فدای منافع شخصی و حکومتی خود می 
 ها لازم است. ای و شناخت کارکردهای فضای مجازی برای مربیان و خانواده رسانه 
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